
 

 

COMUNE DI GENIVOLTA 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

        COPIA       N. 12 del 12-06-2019 

 

 

  OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE 

COMUNALE E DELLE CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI 

INCOMPATIBILITÀ DI CIASCUNO DI ESSI EX ART 41 D.LGS. 267/2000. 

SURROGA EVENTUALI CONSIGLIERI DIMISSIONARI. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, addì  dodici del mese di giugno alle ore 21:15, nella Sala Consiliare del Palazzo 

Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito in sessione 

Straordinaria, seduta Pubblica, di Prima convocazione sotto la presidenza del Signor  Gian Paolo Lazzari il 

Consiglio Comunale. 

 

N. Cognome e Nome PRESENTI / ASSENTI 

1.  Lazzari Gian Paolo Presente 

2.  Repellini Paolo Presente 

3.  Marchesi Simone Presente 

4.  Ruperti Giuseppe Presente 

5.  Colombi Francesco Presente 

6.  Guerini Rocco Anna Presente 

7.  Bertoli Mauro Presente 

8.  Savaresi Marco Presente 

9.  Chiroli Alfredo Presente 

10.  Dondoni Daniele Presente 
 

 

Totale Presenti   10 Totale Assenti    0 

 

 

Partecipa il  Segretario Comunale Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il 

Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto. 



 

 

 

 

OGGETTO: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI INCOMPATIBILITÀ DI CIASCUNO DI ESSI EX ART 41 D.LGS. 

267/2000. SURROGA EVENTUALI CONSIGLIERI DIMISSIONARI. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Il Sindaco-  Presidente informa che, in conformità a quanto dispone l'art. 41 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267, nella seduta immediatamente successiva alle elezioni il Consiglio comunale, prima di 

deliberare su qualsiasi oggetto, anche se non è stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione 

degli eletti e dichiarare la ineleggibilità di coloro per i quali sussiste una delle cause di ineleggibilità o di 

incompatibilità previste dal Capo II del Titolo III del citato D.Lgs. n. 267/2000 e del Capo IV del D.Lgs 31 

dicembre 2012 n. 235. 

 

Il Sig. Presidente dà lettura del nominativo del candidato eletto alla carica di Sindaco e dell'elenco dei 

Consiglieri proclamati eletti dall'Adunanza dei Presidenti delle Sezioni elettorali, a seguito delle elezioni 

comunali tenutesi il 26 maggio 2019, come risulta dalla copia del verbale di tale adunanza trasmesso alla 

Segreteria comunale. 

 

Ricorda che, secondo quanto dispone l'art. 76 del T.U. n. 570/1960, nei Comuni con popolazione fino a 

15.000 abitanti, quando l'elezione di un Consigliere è nulla, gli si sostituisce quegli che riportò, dopo gli 

eletti, il maggior numero di voti.  

 

VISTO CHE l’articolo 38, comma ottavo, del T. U. n. 267/2000 testualmente recita:  “Le dimissioni dalla 

carica di Consigliere, indirizzate al rispettivo Consiglio (n. d. r. : nel caso di specie, al Sindaco neo eletto, in 

quanto il Consiglio Comunale non è ancora insediato), devono essere assunte immediatamente al protocollo 

dell’Ente nell’ordine temporale di presentazione. Esse sono irrevocabili, non necessitano di presa d’atto e 

sono immediatamente efficaci. Il Consiglio, entro e non oltre dieci giorni (n. d. r. : nel caso di specie, nei 

termini previsti per la prima seduta dopo la proclamazione degli eletti dall’articolo 41 del T. U. n. 267/2000), 

deve procedere alla surroga dei Consiglieri dimissionari,  seguendo l’ordine di presentazione delle 

dimissioni quale risulta dal protocollo. Non si fa’ luogo alla surroga qualora, ricorrendone i presupposti, si 

debba procedere allo scioglimento del Consiglio a norma dell’articolo 141.”;   

 

VISTI, rispettivamente, gli articoli 45 del T. U. n. 267/2000 e 81 del T. U. n. 570/1960, i quali entrambi 

sostanzialmente stabiliscono che il seggio che durante il quinquennio rimanga vacante per qualsiasi causa, 

anche se sopravvenuta, è attribuito al candidato che nella medesima lista segue immediatamente l’ultimo 

eletto;   

 

CONSIDERATO, altresì, che possono essere, contestualmente alla surroga del Consigliere, esaminate le 

condizioni di ineleggibilità e di incompatibilità di cui al Capo II, Titolo III del T.U. n. 267/2000;    

 

DATO ATTO CHE al protocollo comunale è pervenuta in data 03  giugno c.a. prot. n. 702 la lettera di 

dimissioni del Consigliere Sig. Manuelli Pierluigi;   

 

CHE il primo dei non eletti della lista “Lega Salvini Lombardia” è il Signor Bellani Luigi; 

   

CHE allo stesso è stata notificata l’elezione alla carica di Consigliere Comunale nonché notificato l’avviso di 

convocazione della prima riunione del Consiglio Comunale;     

  

ACCERTATO CHE, ai sensi dell’articolo 67, primo comma del T. U. n. 570/1960, i Consiglieri ed il 

Sindaco sono investiti delle Loro funzioni in forza della proclamazione dei risultati elettorali, ma la 



 

 

legittimità della Loro elezione è sottoposta alla verifica da parte del Consiglio Comunale e l’eventuale 

mancata Loro convalida costituisce condizione risolutiva della posizione di Consigliere Comunale; 

   

PRENDE ATTO CHE  i Consiglieri tutti hanno dichiarato la non sussistenza dei motivi di ineleggibilità e di 

incompatibilità ad assumere tale carica;     

  

PER QUANTO SOPRA 

  

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il verbale del Presidente della Sezione Elettorale redatto in data 27 maggio 2019, contenente i 

risultati della elezione diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi nel giorno 26 maggio 2019  nel 

Comune di Genivolta; 

   

VISTO il D. P. R. n. 570 del 16 maggio 1960;   

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000;   

 

VISTO il vigente Statuto Comunale;   

 

RITENUTA la regolarità delle condizioni di eleggibilità e di compatibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri 

proclamati eletti;   

 

UDITO il Presidente invitare il Consesso a procedere alla Votazione unica, palese per alzata di mano, per 

tutti gli eletti eleggibili e cioè per la convalida del Sindaco e di ciascun Consigliere Comunale la quale dà il 

seguente esito:   

 

Pertanto il Presidente invita i presenti a dichiarare se viene ritenuto che sussistano condizioni di nullità alla 

elezione di uno o più Consiglieri, precisandone i motivi.  

 

Si passa quindi alla votazione per la convalida degli eletti, da effettuarsi in forma palese. 

 

Vista la regolarità della condizione di eleggibilità del Sindaco e di tutti i Consiglieri proclamati eletti; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi  ai  sensi dell'art. 49, comma 1  del Decreto legislativo n. 267  del 

18.8.2000; 

 

Con voti favorevoli   10,   contrari:  0,  astenuti: 0,   espressi in forma palese da n.  10 presenti e votanti ; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di provvedere alla surroga, ai sensi dell’articolo 45 del Testo Unico n. 267/2000, del Consigliere 

dimissionario Sig Manuelli Pierluigi  con il Sig. Bellani Luigi che nella Lista “Lega Salvini Lombardia” 

risulta essere il primo dei non eletti;    

 

 

2) di convalidare l'elezione dei sottoelencati, proclamati eletti nelle elezioni tenutesi il 26 maggio 2019  

alla carica di Sindaco e di Consigliere comunale: 

 

 

 

 

 

CANDIDATO ELETTO SINDACO 



 

 

 
N COGNOME E NOME LISTA  COLLEGATA 

 

voti lista 

1 LAZZARI GIAN PAOLO LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 

 

432 

 

 

CANDIDATI ELETTI CONSIGLIERI 

 
N COGNOME E NOME 

 

LISTA COLLEGATA voti 

1 REPELLINI PAOLO LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 451 

2 MARCHESI SIMONE LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 446 

3 RUPERTI GIUSEPPE LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 445 

4 COLOMBI FRANCESCO LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 444 

5 GUERINI ROCCO ANNA LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 443 

6 BERTOLI MAURO LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 441 

7 SAVARESI MARCO LISTA CIVICA PER GENIVOLTA 440 

8 CHIROLI ALFREDO LEGA SALVINI LOMBARDIA 184 

9 DONDONI DANIELE LEGA SALVINI LOMBARDIA 201 

 

nonché  il Consigliere Bellani Luigi, Surrogante il dimissionario  Manuelli Pierluigi. 



 

 

 

ALLEGATO  

 

Deliberazione C.C. n.  12      del   12-06-2019   

 

 

Oggetto: ESAME DEGLI ELETTI ALLA CARICA DI SINDACO E DI CONSIGLIERE COMUNALE E DELLE 

CONDIZIONI DI ELEGGIBILITÀ E DI INCOMPATIBILITÀ DI CIASCUNO DI ESSI EX ART 41 

D.LGS. 267/2000. SURROGA EVENTUALI CONSIGLIERI DIMISSIONARI. 

 

 

 

PARERI OBBLIGATORI 

(Art. 49, comma 1 – D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

1) PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA: Favorevole                                         

 

Genivolta, 12-06-2019 

 

 

 IL RESPONSABILE DI SERVIZIO 

F.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 

________________________________________________ 

 

 

 



 

 

 

 

Letto, confermato, sottoscritto 

 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to  Gian Paolo Lazzari f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE 

Si attesta: 

che copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune il : 05-07-2019 ed ivi 

rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 
 

____________________________________________________________________________ 

 

 

ESECUTIVITA' 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE  
Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 

 

ESECUTIVITA' 
La presente deliberazione: 
 

è divenuta esecutiva il 15-07-2019 ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del T. U. - D. Lgs. 267/2000 

 

Li 15-07-2019 

 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

f.to Dott.ssa ANGELINA  MARANO 

 

___________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 

Li, 05-07-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE  

Dott.ssa ANGELINA  MARANO 


